PÁGINA                           1 Nº 189               11 DE OUTUBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 11 DE OUTUBRO DE 2023                    Nº 189

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA 795/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de

apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº

010/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS

RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,

da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº

15.303/2022/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,

RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para

reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº

010/2018, instaurado pela Portaria Nº 693/2018/SEMARH, de 14 de agosto de 2018,

com última recondução pela Portaria nº 537/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 796/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de

apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº

002/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS

HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº

69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 15.303/2022/CPAD – 1Doc

e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para

reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº

002/2018, instaurado pela Portaria Nº 255/2018/SEMARH, de 09 de abril de 2018, com

última recondução pela Portaria nº 539/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEI Nº 2.144/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

D E N O M I N A O  P O N T I L H Ã O  L O C A L I Z A D O  N A
COMUNIDADE IGREJA NOVA, MUNICÍPIO DE SÃO
G O N Ç A L O  D O  A M A R A N T E  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado o Pontilhão que liga as comunidades de Igreja
Nova e Poço de Pedra, Comunidade Igreja Nova (Zona Rural) como “Pontilhão
Vereador Geraldo Correia de Lima”.

Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de outubro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

ANEXO I

PORTARIA 1.314/2023 - GP, de 11 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015 e em especial a Lei Complementar nº
81/2018,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar DAVID WESLLEY FELIPE QUIRINO LOPES do cargo de

provimento em comissão de COORDENADORIA DE PESQUISA MERCADOLÓGICA
da Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos
a partir de 12/10/2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria
nº 188/2023 – GP, de 04 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 11 de
outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA                           2 Nº 189               11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA 800/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 15.303/2022/CPAD – 1Doc
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
004/2020, instaurado pela Portaria Nº 411/2020/SEMARH, de 17 de novembro de
2020, com última recondução pela Portaria nº 543/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 801/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
15.303/2022/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
013/2021, instaurado pela Portaria Nº 592/2021/SEMARH, de 24 de agosto de 2021,
com última recondução pela Portaria nº 544/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 802/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 035/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 15.303/2022/CPAD – 1Doc
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
035/2017, instaurado pela Portaria Nº 582/2017/SEMARH, de 15 de agosto de 2017,
com última recondução pela Portaria nº 545/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 797/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
003/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
15.303/2022/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
003/2019, instaurado pela Portaria Nº 027/2019/SEMARH, de 25 de janeiro de 2019,
com última recondução pela Portaria nº 540/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 798/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
15.303/2022/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2020, instaurado pela Portaria Nº 160/2020/SEMARH, de 20 de fevereiro de 2020,
com última recondução pela Portaria nº 541/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 799/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
15.303/2022/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2020, instaurado pela Portaria Nº 478/2020/SEMARH, de 22 de dezembro de
2020, com última recondução pela Portaria nº 542/2022/SEMARH.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PÁGINA                           3 Nº 189               11 DE OUTUBRO DE 2023

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o

“menor preço POR LOTE”, para a aquisição de Material Médico Hospitalar Diversos.

COMUNICAMOS que está suspenso o Pregão Eletrônico n° 027/2023, para reanálise

do Edital e Termo de Referência, em virtude de POSSÍVEIS ALTERAÇÕES no

Instrumento Convocatório. A nova data da sessão pública será informada através dos

mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão

ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do

Amarante/RN, Av. Alexandre Cavalcante, SN, Centro – São Gonçalo do Amarante, ou

através do telefone (84)99105-5180.

11 de outubro de 2023

CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO

Pregoeira-Port. 245/23

PORTARIA 803/2023/SEMARH, de 10 de outubro de 2023.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 15.303/2022/CPAD – 1Doc
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
reconduzirem os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2022, instaurado pela Portaria Nº 482/2022 /SEMARH, de 14 de junho de 2022.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 10 de outubro de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA                           4 Nº 189               11 DE OUTUBRO DE 2023

 PORTARIA N.º 045/2023 de 11 de outubro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013,
considerando o processo administrativo 282/2013- IPREV e tendo em vista o acórdão
nº 140/2023- TC, no processo nº 000207/2017 do Tribunal de Contas do Estado,
resolve:

Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número
epigrafado, a Portaria nº 009/2016, de 06 de maio de 2016, publicada no Jornal Oficial
do Município em 06/05/2016, ano X, edição nº 082, passando a mesma a ter a seguinte
redação: Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à
servidora MARIA DA GLÓRIA MARTINS DO NASCIMENTO, matrícula nº 5.830,
ocupante do cargo de PROFESSORA NII E - J, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, c/c o §5º do artigo 40 da
CF, c/c o artigo 2º da EC nº 47/2005 e com o artigo 61 da Lei Complementar Municipal nº
053/2009, com paridade e proventos integrais, acrescidos das seguintes vantagens:

 - 06 (seis) quinquênios, correspondentes a 30% (trinta por cento), nos
termos do art. 59 da Lei Complementar Municipal nº 72, de 28 de junho de 1999,
conforme Processo Administrativo n° 922/2015-SEMA.

- 10% (dez por cento) de gratificação por título, nos termos do art. 56 da
Lei Municipal n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo nº
142/2008-SME.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 1º de outubro de 2023.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Shock Empreendimentos Imobiliários Ltda, 11.984.479/0001-64, torna público que
está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a
Licença de Operação para a Casa de Shows Shock Casa Show, localizada na Rua
Engenho Cunhaú, S/N, distrito Industrial de São Gonçalo do Amarante/RN.

Valmir Mendonça
Diretor

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2023

Processo nº 8801/2023

PARTES: Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania de São

Gonçalo do Amarante/RN, e o Colegiado Nacional de Gestores Municipais de

Assistência Social - CONGEMAS, CNPJ nº 04.332.120/0001-47

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações.

OBJETO: Inscrições de 04 (quatro) servidores lotados nesta Secretaria Municipal para

participar do 23º Encontro Nacional do CONGEMAS, que será realizado nos dias 24,

25 e 26 de outubro de 2023, no Centro de Convenções de Pernambuco situado na Av.

Prof. Andrade Bezerra, s/n - Salgadinho, Olinda - PE

VALOR: Inscrição no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),

totalizando o valor de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

PROJETO/ATIVIDADE 2005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA

33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos

não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros -

PJ FONTE DE RECURSO 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2067 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de

terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1660 – Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À

ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE

RECURSO 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social – FNAS.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de outubro de 2023

JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA N.º 044, de 11 de outubro de 2023.

=

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013,

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 404/2023 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao

Servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0147, ocupante do cargo de vigia,

PA NI, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base nas regras

estabelecidas no artigo 6º, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 e art.

61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 53/2009, esse último com

redação original, com proventos calculados pela integralidade, paritários e acrescidos

da seguinte vantagem:

- 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 15% (quinze por

cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

IPREV

LICENÇA

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4